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B üyük bilimsel ve teknolojik 
gelişmelerin hikâyeleri po-
püler bilim kitaplarına sık sık 

konu olur. Bu tür kitaplar bizzat bu gelişmeler-
de öncü rol oynayan bilim insanları tarafından 
yazılmışsa kitabın söz konusu kişisel deneyimin 
daha önce dillendirilmemiş yönlerini de yan-
sıtma imkânı artabiliyor. Çevirisi Boğaziçi Üni-
versitesi Yayınevi’nden yeni çıkan, lazerle ilgili 
öncü çalışmalarından dolayı Nobel Ödülü ka-
zanmış Charles H. Townes tarafından kaleme 
alınmış Laserin Hikâyesi tam da böyle bir kitap. 

Büyük keşiflerin, önceden belirledikleri yol-
da azim ve kararlılıkla yürüyen bilim insanla-
rı tarafından yapıldığı düşünülebilir. Ancak bi-
limin gelişiminin çoğu zaman hayatın kendisi 
gibi kişisel deneyimlerin rastlantısallığıyla ilintili 
olduğu pek çok bilim insanı tarafından dile ge-
tirilmiştir. Yazar Townes da önsözde bu nokta-
ya dikkat çekiyor “Bu kitapta lazerin hikâyesine 
bir bilimci olarak kişisel hikâyem de eşlik edi-
yor. Bunun sebebi, çağımızda bilim ve teknolo-
jinin gelişiminin, bilimsel sosyoloji olarak da ad-
landırılabilecek bir şekilde, insan ilişkilerine ve 
karşılıklı etkileşimlere sıkı sıkıya bağlı olması-
dır. Lazerin gelişimi gibi şeyler yalıtılmış fikirler-
den değil, bilimsel sosyal çevrelerden, merak-
tan, mücadeleden, bilmecelerden ve farklı pek 
çok kişinin etkileşiminden kaynaklanmaktadır.”

Yazar kitaba lazerin yaşamımızda kullanıldı-
ğı alanlardan ve lazerin tam olarak ne olduğun-

dan bahsederek başlıyor. Teknik ayrıntıları po-
püler bir dille, basit şemalar kullanarak, günlük 
hayatla bağlantılar ve benzerlikler kurarak an-
latıyor. Daha sonra çocukluğunda kendisini bi-
lime yönlendiren ilk deneyimlerden başlayarak 
lazeri geliştirme süreci çerçevesinde bilimsel 
yaşamını anlatmaya başlıyor. Yazarın okuru ya-
kalayan akıcı ve sürükleyici anlatımı sayesinde, 
çok spesifik bir araştırma alanına ilişkin bu bilim 
hikayesi, roman tadında okunabiliyor.  

Townes sadece lazerin keşfinin hikâyesini an-
latmakla kalmıyor, uzun bilimsel kariyeri boyun-
ca bilimsel gelişmenin ve bilim insanının doğa-
sına ilişkin yapmış olduğu önemli tespitleri de 
sunuyor. “Doğayla ilgili temel araştırmalarımız-
dan hangilerinin faydalı olacağını (benzer şekil-
de bugünkü çalışmaların hangilerinin çıkmaz 
sokak olduğunu) öngörebilme becerimiz olduk-
ça zayıftır. Bu durum çok basit bir gerçekten kay-
naklanmaktadır.  Araştırmalar sırasında keşfedi-
len yeni fikirler, gerçekten yenidir.” “Gerçekte bi-
lim hayatının insanlarla ilgili hemen her şeyde 
olduğu gibi, gelişigüzel yanları vardır ve tahmin 
edilmesi güç yönlere dönebilir. Bu dönüşler, bir 
kimsenin sahip olduğu arkadaşlara ve meslek-
taşlarına bağlı olabildiği gibi herhangi bir şey-
den de kaynaklanabilir. Elbette bu, bir kimse-
nin ilerlemek için yalnızca bağlantılar kurması-
nın yeteceği anlamına gelmiyor. İyi bir bilimci 
maharet sahibi ve özenli olmalı, prensip olarak 
ve sık sık inatla kendi yargılarına güvenmelidir.”

Kitabın Türkçe çevirisinin tam da lazerin keş-
finin 50. yılında yayımlanması ülkemizdeki po-
püler bilim yazınına anlamlı bir katkı oldu. Lase-
rin Hikâyesi’nin her yaştan okura keyif ve ilham 
vermesini diliyoruz.
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M odern bilimin, çoğu Batı 
dünyasına mensup öncüle-
ri çok sayıda popüler bilim 

kitaplarına, dergilerine ve belgesellere konu ol-
muşken, İslam bilim dünyasının parlak isimleri-
ne ilişkin popüler kaynaklar pek azdır. İslam bil-
ginlerine ilişkin bilgiler başta bilim tarihçileri ve 
bilim felsefecilerine hitap eden uzmanlık eser-
lerine adeta sıkışıp kalmıştır. Yine de son yıllar-
da ülkemizde bu konuya artan bir ilgi söz konu-
su. Bu ilgiyi hem bir ölçüde doyuracağını hem 
de artıracağını düşündüğümüz bir popüler bi-
lim kitabı 2008 yılında Lotus Yayınevi’nden çık-
tı. Hüseyin Gazi Topdemir ‘in kaleme aldığı İbn 
El-Heysem ve Yeni Optik adlı eser yayınevinin 
Doğulu Bilim Öncüleri dizisinin ilk kitabı. 

Kitabın sekiz bölümünden ilki bilim tarihin-
de tüm zamanların en büyük optikçisi kabul 
edilen İbn El-Heysem’in yaşamını ve bilimsel 
altyapısını nasıl oluşturduğunu anlatıyor. “Dok-
tor Mirabilis” başlıklı ikinci bölümde Heysem’in 
başyapıtı Kitâb el-Menâzır tanıtılıyor ve bu ese-
rin bilim tarihindeki öneminden bahsediliyor.  
Üçüncü bölümde yazar, Heysem’in içinde ye-
tiştiği entelektüel mirası irdeliyor, bu bağlamda 
bilimin gelişim çizgisinden, kültürler arası etki-
leşimin bu çizgideki belirleyiciliğinden bahse-
diyor. Yazar dördüncü bölümde bilimsel düşün-
cenin ve yöntemin gelişimini ve Heysem’in bu 
açıdan önemini ele alıyor. Heysem’in bilimsel 
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çalışmalarında matematiğin yeri ve Heysem’in 
bu alanda yaptığı katkılar beşinci bölümün ko-
nusu. Altıncı bölümde Heysem’in astronomi 
çalışmaları anlatılıyor. Yedinci bölüm Heysem’in 
optik bilimine büyük katkılar yapan kuramın-
dan söz ediyor. Yazar son bölümde Ortaçağ İs-
lam biliminin ortaya koyduğu büyük birikimin 
çeviri hareketiyle Batı’nın karanlık çağdan çık-
masına katkısını ve bu bağlamda Heysem’in ça-
lışmalarının hem modern optik biliminin kuru-
luşuna hem de modern anlamda bilimsel çalış-
ma yöntemine yaptığı katkıları irdeliyor. 

İbn El-Heysem ve Yeni Optik sadece optik bi-
limiyle ilgilenenlerin değil İslam biliminin genel 
bilim tarihindeki yerini merak edenlerin de ilgisi-
ni çekebilecek bir eser. Özellikle de bilimin geli-
şiminde Batı uygarlığı ile Doğu uygarlığı arasın-
daki etkileşimlere panaromik bir bakış sunması 
açısından faydalı. Kitabın sonunda bir genel di-
zin, geniş bir kaynakça ile İbn el-Heysem’in yaşa-
mına dair bir zamansal dizin bulunuyor. Sade ve 
akıcı dili, açıklayıcı resim ve şekilleriyle geniş bir 
kitleye hitap edeceğini umuyoruz.

Matematik Canavarı
12’den 70’e Herkese Matematik
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I lkokulda matematiğe olan ilgi ve 
sevgi eğitim ve öğretimin daha 
üst kademelerine göre genel-

likle daha yaygındır. Olumsuz taraftan bakar-
sak, matematik dersi daha yaygın olarak sorun 
yaşanan bir ders olmaya eğitim ve öğretimin 
daha ileri aşamalarında başlar. Bunun kuşkusuz 
çeşitli ve çok yönlü sebepleri var. Ancak sonuç-
larından biri muhtemelen şu: matematiğin eğ-
lenceli ve keyifli bir uğraş olabileceğini unuttur-
ması. Aslında adına matematik denmeyen, an-

cak insanlara keyif veren pek çok matematiksel 
nitelikli bulmaca yaygın olarak yayımlanıyor. 
Ancak bunlar genellikle belirli alışılmış formlar-
da oluyor ve en önemlisi bunların matematik-
le ilgisi kurulmuyor. 12’den 70’e herkese, ama 
özellikle matematiğe içten içe (belki de zaman 
zaman korkuyla karışık) bir sevgi ve ilgi besle-
yenlere önerebileceğimiz bir kitap geçtiğimiz 
yılın kasım ayında Nesin Yayınevi’nin Gençlere 
Matematik Kitapları serisinden çıktı.

Matematik Canavarı Ali Nesin’in yıllar-
ca özellikle kitap fuarlarında fark ettiği yaygın 
bir ihtiyaca cevaben, “en anlaşılır, en eğlenceli 
bulduğu yazılarını daha da basitleştirerek der-
leyip araya bir iki yeni yazı ekleyerek” oluştur-
duğu bir kitap. Kitapta kimi sözel, kimi şekil-
sel kimi sayısal biçimde tasarlamış çok çeşit-
li matematik problemleri bulunuyor. Ancak bu 
problemler ders kitaplarındakilere pek benze-
miyor. Yazar problemleri doğrudan gerçek ha-

yatta mümkün olabilecek hikâyeler içinde veri-
yor ya da günlük hayatımızdan nesneler ya da 
durumlar çevresinde kurguluyor. Örneğin sat-
ranç tahtasıyla ve tavlayla ilgili soruların yer al-
dığı bölümler var. Ayrıca “Yalancının Hakkından 
Gelmek!” ve “Sürpriz Sınav Paradoksu” gibi baş-
lıklar taşıyan kimi bölümler sözel nitelikli man-
tık soruları içeriyor. Yazar sohbet havasındaki 
anlatımıyla okuru hemen yazıların içine çeki-
veriyor. Bölümler birbirinden bağımsız ve bel-
li bir diziliş gözetilmeden sıralanmış. Yazar ön-
sözde kitabın bu özelliğini güzel bir öneriyle 
birlikte betimliyor: “Anlaşılmayan yazılar atla-
nıp bir sonraki yazıya geçilebilir, hatta öyle ya-
pılmalı. Çünkü yazıları kolaydan zora doğru sır-
lamadım. Matematikçiler de öyle yaparlar (ama 
daha sonra yazıya geri dönerler!).”

Yalnızca matematik severlere değil mantık 
bilmece ve bulmacalarından hoşlanan herkese 
önerebileceğimiz Matematik Canavarı’nın ge-
nel okura hitap eden bir matematik kitabı ola-
rak popüler bilim yazınına önemli bir katkı ol-
duğunu düşünüyor ve yazarın da dediği gibi 
12’den 70’e geniş bir kitleye ulaşıp matematiğe 
olan ilgilerini artırmasını diliyoruz. 
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nı tamamladı. Bilimsel çalışma alanları bilim 
tarihi ve bilim felsefesi olan yazarın bu konu-
larda birçok çalışması var. Özellikle yoğun-
laştığı konular ise fizik tarihi (mekanik, hare-
ket, optik) ve post-pozitivizm. Yazar Türk Fel-
sefe Derneği’nde yönetim kurulu üyesi, ay-
rıca Türk Bilim Tarihi Kurumu’na üye. Halen 
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sürdürüyor. Yazarın diğer eserlerinden bazı-
ları şunlar: Bilim Tarihine Giriş (Nobel, 1999), 
Takiyüddin’in Optik Kitabı (Kültür Bakanlı-
ğı), Modern Optiğin Kurucusu İbn el-Heysem 
(AKM, 2002), İbrahim Müteferrika ve Türk Mat-
baacılığı (Kültür Bakanlığı, 2002), Işığın Öy-
küsü (TÜBİTAK, 2007), Bilim Tarihi (Pegama, 
2008), Felsefe (Pegama, 2008), Farabi (Say Ya-
yınları, 2008), İbn Sina (Say Yayınları, 2009), 
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